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- - Estado de S3o Paulo - Camara Municipal
de ltapevi
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TO LEGISLATIVON® 005 rogs:

IA Céimara Mumclpal de Htapevi, aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto

LegisHHYO R A MUNICIPAL DE ITAPEVI
Samula: “Concede o Diplonia de Mérito”.

As Comissdes de:
77 Jusboa e Rodacao:

DommdeEcons.wPub!ico

da Educacio, por reconhecimento aos

servigos de alta releviincia prestados ao
Municipio “.

MARCOS FERREIRA GODOY

“Pro
Vereador - PTB

or leinbo”:

Presidente da Cimara
Vereador — Teco - PV

L Pl

Sonia Regina Salvarani
Vereadora - PTB
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

T Bstado de Sdo Pavlo - Cémari Muniéipél
de ltapevi
Folha N.® o3
JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

sﬁChalﬁppeeSenhorJosé\
doso Ubiratan José¢ Chaluppe,) sens/pii

-
ealizados no Grupo escolar i‘- nos galpdes da
Pedreira, hoje Cohab I (1951- res anos subseqiie: %{ﬁ}dou no Instituto
Dino Bueno, nos Campos Eliseos{SB, i € em 1955 0, ‘g‘ﬁcado de conclusdo

@?’

, dedicagdo e disciplina cursou o Colégi "Jm Retiro, SP, em 30 de
1[Dezembro de 1964, recebe o Diploma de habilifagdo para o Magistério Primério,

ipos realizar com brilhantismo ¢ determinagiio o Curso de Formagdio Profissional de
P imério, na Escola Normal Particular Riachuelo, Campos Eliseos, SP. |

Na década de 1970 ingressa na Faculdade de Filosofia, Ciéncias e Letras “Oswaldo
§Cruz”, Barra Funda, SP, sendo lhe 'conférido o Diploma de Licenciatura em
; g’edagogia, em 31/12/72, certificado de Especialista de Educagdo em Administragio
3 g.‘scolar do l.°'e 2° graus ¢ Supervisio Escolar de 1° e 2° graus, certificado de
Professor — habilitagio em Psicologia da Educagio (2° grau); Sociologia da
ucagﬁo (2° grau) e Histéria da Educagio (2° grau).
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IPatrocinio” Itu — SP, licenciada em 24/01/75, em Estudos Sociais, com habilitagdo

EducagioMoraleCivica—l°e2°grauseOSPB-—l°e 2° graus. -

-Sonia Regina Salvarani

Vereadora - PTB
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DARGERY JOSE CHALUPPE nasceu em 26/11/42, em Itapevi,
SP. Filha cagula de José Chaluppe ¢ Alvacyr Costa Chaluppe. Irmi de
Suely José Chaluppe Bataglia ¢ do sandoso Ubiratan José Chaluppe.

Os primeiros dois anos de estudos foram realizados no Grupo
Escolar Dr. Raul Briquet, localizado na época nos galpdes da Pedreira,
hoje COHAB I ( 1951 — 1952).

' Os trés anos subseqiientes, esiudou no Instituto Dino Bueno, nos
Campos Eliseos, SP, reccbendo em 1955 o certificado de conclusio do
curso primério. ’

Com dedicagdo e disciplina fez o Curso Ginasial no Colégio Santa Inés,
. Bom Retiro,SP.

Em 30 de Dezembro de 1964, recebe o Diploma de habilitago para
o Magistério Primério, apés realizar com brilhantismo ¢ determinagdio o
Curso do Formag#o Profissional de Professor Primério, na Escola Normal
Particular Riachuelo, Campos Eliscos, SP.

Na década de 1970 ingressa na Faculdade de Filosofia, Ciéncias e
Letras “Oswaldo Cruz”, Barra Funda, SP, sendo-lhe conferido o Diploma
de Licenciatura em Pedagogia, em 31/12/72, certificado de Especialista de
* Educagio em Administraglio Escolar do 1° ¢ 2° graus ¢ Supervisdo Escolar
de 1° e 2° graus; certificado de Professor — habilitagio em Psicologia da
" Educagio (2° gran) ; Sociologia da Educagfio ( 2° grau) ¢ Histéria da .
- Educagio (2° gran).

No afii ¢ idealismo de sempre aprender mais para melhor ensinar, fez
o Curso de Estudos Sociais, na Faculdade de Filosofia, Ciéncias e Letras -
“Nossa Senhora do Patrocinio” Itu — SP.. Licenciada em 24/01/75, em
Estudos Sociais, com habilitagio em Educagiio Moral ¢ Civica — 1°¢2° -
graus e OSPB - 1° ¢ 2° graus.

VIDA PROFISSIONAL

: “ Defender como principios norteadores das relagdes inter pessoais ©
dos cuidados com a organizagiio ¢ ambiente escolar que a convivéncia se
dé em termos de solidariedade, participagio e colsboragio que sio
aspectos humanizadores ¢ promotores tanto da exceléncia do convivio
quanto da ecxceléncia na qualidade do processo de ensino —
aprendizagem.”

Ainda estudante do Curso de Magistério, substituiu professores no

http://mail.mailig.ig.com.br/mail/?ui=28view=bsp&ver=1 qygpcgurkovy 11/2/2010
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’ GESC “ Dr. Raul Briquet” ( 1962, 1963 ¢ 1964). " e
¥ Camara Municipal
v Apbs sus formatura, de 1965 a 1971, ministrou aulas nas Escolas de - de ltapevi
Emergéncia que pertenciam a Inspetoria Auxiliar do GESC “ Dr. Raul ‘
. Briquet” ( Bairro do Ribeirfio, Bairro S#o Francisco,Vitdpolis ¢ Quatro Folha N.® o5
Encruzilhadas). : X |

Ministrou sulas no Curso Supletivo, alfabetizando jovens e adultos,
no GESC Marechal Céndido Rondon, e por 03 anos no Bairro Sko
Francisco (1965 a 1968).

Passou em Concurso Piblico e é nomeada para o cargo de Professor
I no GESC “ Dr. Raul Briquet”, onde prestou seus servigos também como
assistente de Diretor, Orientadora de Educagio Moral e Civics, professora
de OSPB e Educaglio Moral e Civica ( De 01/03/72 & 15/09/76).
Foi Assistente de Diretor na EEPG da Vila Dr. Cardoso, de 76 8 78,
~ quando passou no Concurso Piblico de Coordenador Pedagogico,
. tomando posse e exercicio ns EEPG “ Américo Velentin
Christianini” ( 24/07/78 s 06/02/83).
Desenvolve um marcante trabalho Administrativo/Pedagégico ns
. EEPG do Jardim S#o Paulo — Embu Guagu — DE Itapecerica da Serra, SP
- como Diretora de Escola ( onde efetivou-se através de concurso piiblico
 em 07/02/83 até 22/01/84).
Sempre interessada nos assuntos Administrativos e Pedagégicos, na
Politica Educacional como um todo, na exceléncia da qualidade do
* processo ensino/aprendizagem, se inscreve na D.E. de Itapevi, onde tem a
oportunidade de responder pelo cargo vago ou substituir Supervisor de
Easino ( de 23/01/84 a 20/10/88).
Mais uma vez sbre concurso no Estado, passa ¢ é nomeada no cargo
de Supervisor de Ensino na D.E. de Limeira —~ DRE Campinas — SP
© ( 20/10/88). Presta servios na D.E de Cotia até ocorrer & Remogio de
Limeira para Itapevi em 21 de novembro de 1989.

' Retomando & D.E. de Itapevi entra com o pedido de Aposentadoria
~ por tempo de servigo o qual the é concedido em 20/10/90.

ESCOLA PARTICULAR

" -De 1980* 1982 _ Associaglio Cotiana de Educaglio ¢ Cultura em Cotia
( Estudos Sociais e OSPB - 2° grau )

_De 199111996 Associaglio Itapeviense de Ensino ( Escola Batista)
Atuou como Coordenadora Pedagogica e Diretora de

Escola.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

o De 1969 a 1971 — Professora Priméria
e De 1980 a 1983 — Professora Coordenadora Pedagégica
o De 1989 a 1990 ~ Coordenadora de Programas Especiais

e De 1991 a 1997 — Professora
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PARECER DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO AO PROJETO DE
DECRETO LEGISLATIVO N° 005/2010

Esta comissfo exaure o parecer referente ao projeto de Decreto Legislativo n°
005/2010

. 1-RELATORIO
Trata-se de projeto de Decreto Leglslatlvo que.Concede o Diploma de Mérito da
Educacio a Professora Dargery José Chaluppe por reconhec1mento aos servigos de alta

relevancia prestados ao Municipio.

II-VOTO

Quanto a técnica leglslatwa observamos jao cumpnmento cabal dos requisitos
exigidos em Lei. L ;

O Decreto-Legislativo € um 1nstrument quieuhao depende da sangio do chefe do
Executivo. Seu tramite e de01sa0 é mterna corporzs, entretanto seus efeltos se prOJetam
para o ambito externo da edlhdade E 1tos semelhantes ao da Le1 porém ndo se
configurando na mesma. _,i% %

\.\‘
Nesse diapasdo o Cepam' aponta que o Decreto Leglslatlvo € o ato normativo
que versa sobre a matéria de sua competenc1a excluswa, fora do ‘campo especifico da

N

Lei, néo sujeito a sangdo. Sl T e

A r//
\\\\\\\ g

plenario sobre matéria de sua exclusiva competenma e a apreciagdo Politico-
administrativa, promulgada pelo Presidente da Mesa, para operar seus principais efeitos
fora da Cémara.

Outrossim, para corroborar com a licdo mencionada, o Ilustre doutrinador José
Afonso da Silva ensina que este é o ato que tem por objetivo regular matéria de
competéncia privativa da CAmara. E, pois, por meio do Decreto Legislativo que se
regulamenta tal objeto.

Posto isso, opino pela LEGALIDADE integral do projeto em tela, podendo
assim ser levado para apreciagdo do Plenario.

III - DECISAOQ

! CEPAM - Prefeito Faria Lima, O Processo e a Técnica Legislativa Municipal, 2* Edi¢do, 2001, p. 19.
> MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro, 13* Edig&o, 2003, p. 637
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Camara Municipal’
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Folha N.o 1

Esta comissdo decide pela LEGALIDADE do projeto sub judice.

E o parecer.

Itapevi, 01 de margo de 2010

Julio César Portela
(Presidente)

(Relator)

Akdenis Mohamag
(Membro)
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
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de ltapevi
' \
DECRETO LEGISLATIVO n° 005/2010 Folha No _1___

| Projeto de Decreto Legislativo de autoria dos Vereadores Paulo Rogiério de

Almeida — PTB, Sonia Regina de Oliveira Salvarani — PTB e Marcos Ferreira
j Godoy —PV.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI:

Fago saber que a Camara Municipal de Itapevi Apfovou e eu promulgo o seguinte
| Decreto Legislativo:

“Concede o Dlplom 5\3 Mérito da Educacgio, por
reconheclmento:[gosrsemg:os de alta relevincia
prestados’ af)\/ unicipio.”;

Art. 1° - Fica Concedléo a Professora~Dargery José Chaluppe, o

4 H Diploma de Mérito da Educagdo, por § estlmavels © ”fel'evantes servigos prestados

; | na area da Educagdo do Mun1c1p10 de Ita eVi ]

Art. 2° - As despesasfeé Co! entes com; a‘exécug:ao deste correrdo
1 B por conta propria, suplementadas s¢ necessarias. AN \

4

ua publicagéo.

AN
Art. 3°- Esse Decreto entr&em v1gor na dataAde\

Publicado na Secretaria da Cémara Municipal de Itapevi aos 02
dlas do més de margo de 2010.

MARCOS JORGE BATAGLIA
Coordenador Administrativo
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